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1 ÚVOD

Původní krajina byla vlivem antropogenního tlaku přeměněna na krajinu kulturní,

přetvořenou člověkem k efektivnímu zabezpečování lidských potřeb. Tato krajina je na

lidské péči závislá. Bez ní by se postupnou sukcesí přeměnila v lesní společenstva.

Trvalé travní porosty, které jsou významnou zemědělskou kulturou v České republice,

jsou největším ekologickým a ekonomickým bohatstvím Šumavy. Tomuto území vtiskly

svůj nezaměnitelný ráz. Jejich funkce v krajině je především protierozní a krajinotvorná.

Na kvalitu životního prostředí mají tyto převážně antropogenní ekosystémy nesporně

kladný vliv. Trvalé zatravnění je ekologicky šetrným způsobem využívání půdy, který je

možné uplatňovat i v ekologicky citlivých oblastech, jako jsou chráněné krajinné oblasti,

národní parky, pásma ochrany vod a v méně příznivých oblastech (LFA), kde se převážná

výměra těchto porostů nachází.

Z dlouhodobého pohledu má péče o obnovitelné přírodní zdroje a péče o krajinu

prvořadý význam. Zemědělská půda se předává z generace na generaci a naši potomci mají

právo na obyvatelnou krajinu a zdravé životní prostředí.

Trvalé travní porosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky jednou

čtvrtinou. Při současné vysoké úrovni zornění oproti jiným evropským státům lze

předpokládat další nárůst těchto ploch spojený s nutností jejich obhospodařování.

Nedostatečná úroveň uplatňovaných pratotechnických opatření může vyvolat posun

kladného vlivu pastvy na kvalitu životního prostředí k vlivu negativnímu. Nadměrné

zatížení porostu spojené s absencí potřebných zásahů vede k degradaci fyzikálních a

chemických vlastností půdy. Nejčastěji dochází k vyšlapání travního drnu, zhutnění půdy a

vzniku erozních procesů. Přehlížení tohoto závažného stavu vede k naprostému

znehodnocení pozemku, a proto je nezbytné přijmout a důsledně dodržovat komplexní

soubor pratotechnických opatření vedoucí k postupné nápravě a eliminaci negativního

vlivu pastvy na pozemek.

Cílem této práce je zpracování souboru pratotechnických opatření na základě

zjištěných vazeb mezi druhem pastevního systému a vyhodnocenými fyzikálními a

chemickými parametry půd ve 2 modelových územích. V jednotlivých pastevních areálech

bude posouzena míra degradace půdy spolu s úrovní a vhodností uplatňovaných

pratotechnických opatření. Následně bude provedena predikce negativních dopadů a

doporučení vhodného souboru pratotechnických zásad.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Pastvinářství

Pastva hospodářských zvířat sehrála podstatnou roli ve formování naší krajiny od

počátku zemědělství (neolit, 5300 – 4300 př. n. l.) až do současnosti. Podle nejnovějších

studií byla pastva velkých divokých zvířat, před zavedením pravidelných zemědělských

aktivit, zodpovědná za udržení lesních světlin a drobných bezlesých ploch (MLÁDEK, J.,

2006).

Travní porosty, jakožto složitá smíšená a ve svém celku velice různorodá společenstva

trav, jetelovin a dalších bylinných druhů představují důležitou složku rostlinné součásti

biosféry. V celosvětovém měřítku jsou zároveň jedním z nejrozšířenějších biomů vůbec.

Jejich plocha na celé zeměkouli činí téměř 30 000 000 km², což představuje dvojnásobek

plochy orné půdy a zároveň cca 1/5 souše. V ČR činí plocha travních porostů v současné

době 970 tisíc ha (KLIMEŠ, F., 2004).

Území ČR lemují hory, které pozvolna přecházejí v podhorské oblasti a nížiny. Ve

vyšších podhorských a zvláště horských oblastech není jiné ekonomické využití pro

zemědělskou půdu než formou luk a pastvin, které tvoří důležitý zdroj objemné píce pro

hospodářská zvířata. Travní porosty představují ve středoevropských podmínkách

významný prvek v krajině i v celé soustavě hospodaření na půdě (MRKVIČKA, J., 2002).

Pastviny a louky jsou dva vyhraněné typy trvalých travních porostů (TTP), které se

zásadně liší jak strukturou, druhovou skladbou, ale i například prokořeněním půdy

(MLÁDEK, J., 2006).

Podle způsobu využívání TTP dělíme na: absolutní louky, absolutní pastviny, pastevní

louky a speciální travní porosty. Absolutní louky jsou využívány pouze sečně, pastva je

zde znemožněna nedostatečnou únosností drnu. Toto je ovlivněno vlhkostním režimem,

mělkostí a štěrkovitostí půdy, erozním ohrožením apod. Absolutní pastviny jsou

nezoratelné plochy, kde svažitost a nerovnost povrchu znemožňují sečení. Pastevní louky

umožňují kombinovanou exploataci (sečí a pastvou). Speciální travní porosty jsou určeny

k nezemědělskému využívání (okrasné, hřišťové, protierozní aj.) (ŠANTRŮČEK, J. et al.,

2007).
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2.2 Druhy pastevních systémů

Dříve uváděné způsoby pastvy, rozdělované na extenzivní (volná, honová, příležitostné

vypásání – týdrování) a na intenzivní (oplůtková, dávková a pásová), jsou dnes

přehodnocené. Systémy lze nověji rozdělit do dvou základních skupin, a to na kontinuální

a rotační (MRKVIČKA, J., 1998).

Tabulka 1: Druhy pastevních systémů

Kontinuální pastva Rotační pastva

1. extenzivní (volná) 1. poloextenzivní (honová)

2. intenzivní 2. oplůtková

3. modifikace 1.2.3. 3. dávková

4. pásová

Pramen: MRKVIČKA, J., 1998

2.2.1 Kontinuální pastva

Kontinuální pastva (anglické názvy: set stocking, continuos stocking) je definována

jako nepřetržité pasení dobytka v jednom oplůtku během roku nebo pastevní sezóny.

Vzhledem k zmenšování rychlosti nárůstu biomasy je možno rozlohu pastviny během

sezóny postupně zvětšovat. Většinou je používána na rozsáhlých celcích polopřirozených

travních porostů při nízkém zatížení pastviny nebo na menších intenzivně

obhospodařovaných pastvinách s vysokým zatížením (MLÁDEK, J., 2006).

Výška porostu se udává v rozpětí 40 – 80 mm pro ovce, 60 – 90 mm pro mladý skot a

60 – 100 mm pro dospělý skot. Intenzivním pasením v uvedených výškách porostu se

utvoří velmi hustý, silně odnožující porost, který zabezpečí dobrý příjem píce. Pastva může

být prováděna při stálém nebo variabilním tlaku během pastevní sezóny a na jaře se

reguluje obvykle sečením (až 2/3 plochy). Výhody tohoto systému spočívají v nižších

nákladech na obvodové oplocení, počet napájecích míst a jednodušší řízení pastvy

(MRKVIČKA, J., 1998).
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 Kontinuální pastva extenzivní (volná) je zcela původním způsobem neregulovaného

využití přírodních, málo výnosných porostů. Volná pastva má své nedostatky a podstatně

snižuje výnosový efekt pastviny. Dalším nedostatkem je spásání jen těch pícních rostlin,

které zvířatům nejvíce chutnají (vysoký negativní selektivní účinek) (MRKVIČKA, J.,

2002).

Nepřerušeným selektivním vypásáním jsou dobré kulturní trávy a jeteloviny příliš

zeslabeny, neboť si nemohou během vegetačního období v době nutného klidu vytvořit

potřebné zásobní látky v kořenech pro dobrý vývoj v příštím roce a tak z porostu ustupují.

Na jejich místo se rozšiřují plevele a rostliny pro výživu zvířat bezcenné, kterým se skot

při pastvě vyhýbá (LESÁK, J., 1972).

Plevelné druhy, které postupně převládají v porostu, nejsou spásány, uzrávají a

vysemeňují se. Většinu zvířat je pak nutné pást na jiných plochách nebo dodatečně

přikrmovat ve stájích pící z orné půdy. Tím se snižuje výroba krmiv (sena, siláže) pro

zimní období (MRKVIČKA, J., 1998).

Při volné pastvě nedosahuje využití travního porostu ani 40 % (LESÁK, J., 1972).

Kontinuální pastva intenzivní je vysoce produktivní využívání pastvin a je

uplatňována na kvalitních, výnosných porostech. Zvířata jsou během pastevní sezóny

v jedné pastvině (oplůtku). Porost se udržuje při pastvě skotu ve výšce 70 – 120 mm (40 –

60 mm při pastvě ovcí) s cílem dosažení vysoké kvality a stravitelnosti (MRKVIČKA, J.,

1998).


[…]


% uhli čitanů Hodnocení obsahu uhličitanů

0 žádný

0,1 – 0,5 nízký

0,6 – 3,0 střední

3,1 – 5,0 vysoký

nad 5,0 velmi vysoký

Pramen: VÁCHALOVÁ, R., 2005

Tabulka 92: Kategorizace půd podle obsahu uhličitanů

Půdy % uhli čitanů

nevápnité do 0,3

slabě vápnité 0,3 – 3,0

vápnité 3,1 – 25,0

slíny 25,1 – 60,0

vápenaté zeminy nad 60,0

Pramen: ČERMÁK, P. et al., 2005

Tabulka 93: Kritéria pro stanovení nedostatku minerálního dusíku v ornici (hodnoty, při nichž

nastává nedostatek)

Obsah Nmin [mg·kg¯¹] Poměr N/NO3¯ / N/NH4
+

< 2 > 7

< 4 > 5

< 6 > 5

< 8 > 8

< 10 > 15

< 12 > 16

< 14 > 17

< 16 > 20

< 18 > 22

< 20 > 25

Pramen: POKORNÝ, E. et al., 1996

Součet N/NO3¯ a N/NH4
+ označujeme jako dusík minerální, v literatuře uváděný pod

zkratkou Nmin (POKORNÝ, E. et al., 1997).

Poměr N/NO3¯ / N/NH4
+ (nitrifika ční koeficient) lze považovat za velmi důležitý

diagnostický znak pro korekci výživy. Pokud jeho hodnota překročí 10, je intenzita

nitrifikace vysoká a limitujícím faktorem se brzy stává nedostatek amonného dusíku.

Naopak nízké hodnoty pod 2 znamenají, že je v půdě nadbytek amonného dusíku a

podmínky pro nitrifikaci nejsou dobré (POKORNÝ, E. et al., 1996).

Tabulka 94: Kritéria pro hodnocení obsahu oxidovatelného organicky vázaného uhlíku Cox a

humusu

Cox [%] Humus [%] Hodnocení obsahu

< 0,6 < 1 velmi nízký

0,6 – 1,1 1,0 – 2,0 nízký

1,2 – 1,7 2,1 – 3,0 střední

1,8 – 2,9 3,1 – 5,0 vysoký

> 2,9 > 5,0 velmi vysoký

Pramen: HORÁČEK, J. et al., 1994

Tabulka 95: Kritéria pro hodnocení obsahu přístupných živin v půdě (P, K) – metoda Mehlich III -

trvalé travní porosty

DRASLÍK [mg·kg ¯¹]

půda Obsah
FOSFOR

[mg·kg¯¹]
lehká střední těžká

nízký do 25 do 70 do 80 do 110

vyhovující 26 - 50 71 - 150 81 - 160 111 - 210

dobrý 51 - 90 151 - 240 161 - 250 211 - 300

vysoký 91 - 150 241 - 350 251 - 400 301 - 470

velmi vysoký nad 150 nad 350 nad 400 nad 470

Pramen: ČERMÁK, P. et al., 2005

Tabulka 96: Kritéria pro hodnocení obsahu přístupných živin v půdě (Mg, Ca) – metoda Mehlich

III - trvalé travní porosty

HOŘČÍK [mg·kg ¯¹] VÁPNÍK [mg·kg ¯¹]

půda půda Obsah

lehká střední těžká lehká střední těžká

nízký do 60 do 85 do 120 do 1000 do 1100 do 1700

vyhovující 61 - 90 86 - 130 121 - 170 1001 - 1800 1101 - 2000 1701 - 3000

dobrý 91 - 145 131 - 170 171 - 230 1801 - 2800 2001 - 3300 3001 - 4200

vysoký 146 - 220 171 - 245 231- 310 2801 - 3700 3301 - 5400 4201 - 6600

velmi vysoký nad 220 nad 245 nad 310 nad 3700 nad 5400 nad 6600

Pramen: ČERMÁK, P. et al., 2005

Tabulka 97: Kategorie obsahů živin v zemědělských půdách

Obsah Hodnocení + korekce dávky P, K, Mg, Ca pro hnojařský zásah

nízký Potřeba dosycení příslušnou živinou, povýšit vypočtenou dávku o 50 %.

vyhovující Potřeba mírného dosycení příslušnou živinou, povýšit vypočtenou dávku o 20 – 30 %.

dobrý
Příznivý obsah, jehož udržení je potřeba zajistit nahrazovacím hnojením příslušnou

živinou, dodávat živinu podle odběrových normativů.

vysoký
Potřeba vypustit hnojení příslušnou živinou na přechodnou dobu (asi 2 – 3 roky), než

bude dosaženo kategorie dobré.

velmi vysoký

Zvyšování tohoto obsahu je nevhodné z ekologického hlediska, hnojení příslušnou

živinou je nepřípustné – vypustit hnojení příslušnou živinou na dobu, něž budou

k dispozici nové výsledky.

Pramen: ČERMÁK, P. et al., 2005

Příloha 4

FOTOGRAFIE

Pastevní areál Ostřice

Obrázek 3: Pohled na pastevní areál Ostřice

Obrázek 4: Nefunkční drenážní systém

Obrázek 5: Krmiště

Obrázek 6: Místo napájení

Obrázek 7: Chodníčková eroze

Obrázek 8: Tok Ostřice

Pastevní areál Jenín-Babín

Obrázek 9: Pohled na pastevní areál Jenín-Babín

Obrázek 10: Koleje od těžké mechanizace

Obrázek 11: Chodníčková eroze

Obrázek 12: Koleje od těžké mechanizace

Obrázek 13: Pohled na pastevní areál Jenín-Babín

Obrázek 14: Pohled na pastevní areál Jenín-Babín
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MAPY

Pastevní areál Ostřice

Mapa 1: Povodí toku Ostřice
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Mapa 2: Odběrná místa
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Pastevní areál Jenín-Babín

Mapa 3: Povodí Jenínského potoka
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Mapa 4: Odběrná místa
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