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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly splněny v souladu se zadáním pro vypracování diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zpracovaná metodika plně odpovídá zadání.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka velmi vhodně využila data, která záskala konzultací s hospodářskými subjekty,
tak i výsledků z fyzikálně-chemických analýz půd.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení lze považovat za rámcově správný, vzhledem k odborným znalostem
studentky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka vykazovala v průbehu zpracování diplomové práce své nadprůměrné znalosti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka velmi vhodně využila odborné literatury i databáze hospodařících subjektů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: K jazykovému zpracování nemám výhrady.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka má široký pojmový aparát a umí ho používat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: K formálnímu zpracování nemám připomínek.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce uvedené v zadání byly splněny bez výhrad.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány věcne a terminologicky přesně a vystihují dosažený
stupeň poznání u studentky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Studentka uplatnila bohaté praktické zkušennosti, které získala vlastní prací v terénu pri
záskávání dat.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je na obou pastevních areálech vhodně zvolená forma pastvy a pokud ne, jaký tyt pastvy by
studentka doporučila navrhnout?
Otázka 2: Jaký má studentka názor na problematiku dodržování pratotechnických zásad v obou
pastevních areálech. Jsou dostačující?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky z diplomové práce byly využity ke zpracování dílcí zprávy výzkumného záměru MSM za
období 2007-2008.
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